การสร้างรัฐชาติและการขูดรีดภาษีจากรัฐบาลกลางและรัฐบาลท้องถิ่น ท าให้ชาวม้งทนไม่ไหว

และได้ลุกขึ้นต่อต้านการครอบง าจากอ านาจรัฐส่วนกลางหลายครั้ง โดยแต่ละครั้งจะถูกป้ายสี

ว่าเป็นการก่อกบฏ ทั้งนี้ การลุกขึ้นต่อสู้ของพวกเขาได้เกิดขึ้นท่ามกลางการลุกขึ้นต่อสู้ของชน

ชาติอื่น ๆ ในแถบมณฑลยูนนานและกุ้ยโจว โดยเฉพาะกบฎไถ้ผิง พ.ศ.2393-2415 (ค.ศ.

1850-1872) และกบฏฮ่อธงด า ซึ่งแตล่ะครัง้ถูกปราบปรามอย่างหนัก นั้นส่งผลโดยตรงต่อการ

อพยพของชาวม้งจากประเทศจีนเข้าสู่บริเวณภาคเหนือของประเทศเวียดนาม ลาว ไทยและ

พม่าในที่สุด การอพยพและกระจายตัวของชาวม้งในบริเวณที่ปัจจุบันเป็นภาคเหนือของ

เวียดนาม ลาวและไทยนั้นใช้ระยะเวลาเพียงไม่กี่ทศวรรษ ม็อตเต็งได้ระบุว่าชาวม้งเริ่มเข้าสู่